
 

 

 

 

 

 

 

 

REALIZZAZIONE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 

A.S. 2018-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: GRADUATORIE DEFINITIVE  ESPERTI FORMATORI 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. - in base al 

quale le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

                                                                                                                                                             

                                                                                  Distretto scolastico n°27                                              
Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 

Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 
Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 

Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.edu.it 
                                                                              NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                      

                 

 

 

Formatori esperti in : 

1. “ LA SICUREZZA A SCUOLA” ( 1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line); 
2. “DIDATTICA PER COMPETENZE ” ( 1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line); 

3. “DIGITAL STORY TELLING “(1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line); 

4. “ DIGITALE CLASSE 3.0” (1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line); 
5. “CURRICOLO VERTICALE” (1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line); 
6. “COMUNICAZIONE EFFICACE” (1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line); 

7. “INCLUSIONE DSA E DISABILITA’ (1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line); 

8. “ CAMPI DI ESPERIENZA”. (1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line). 
 
 





VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 - prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche di 

promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali;  

VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 440 con particolare riferimento all'art. l, comma 1, che 

individua le possibili destinazioni per l'autorizzazione di spesa di cui alla medesima legge;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 con particolare riferimento all'art. 1, comma 66 e 

seguenti;  

VISTO l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 che dispone che gli Uffici scolastici 

regionali promuovono la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito;  

VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU Serie Generale n.91 del 

19-4-2016 Suppl. Ordinario n. 10);  

VISTO il D.M. n. 797 del 19/10/2016 con il quale è stato adottato il Piano di formazione 

docenti2016-2019;  

VISTO l'Accordo di rete dell'Ambito 18  sottoscritto in data 29 agosto 2016, prot.MIUR 

1210629/08/2016;  

VISTO l’Accordo di rete di scopo tra le seguenti IISS sottoscritto l’11 aprile 2017 : 

I.C “MATTEOTTI-CIRILLO” , con sede a Grumo NEVANO (NA),   C.F. 80060340637. 
D.D “G. PASCOLI”, con sede a Grumo NEVANO (NA),                 C.F. 80058500630. 
I.C 1 “ARIOSTO”, con sede ad ARZANO (NA),                               C.F 93056790632. 
I.C 4° “ D’AURIA-NOSENGO” con sede ad ARZANO (NA),        C.F 93056770634 

I.C . 3 “ KAROL WOJTYLA” con sede ad ARZANO (NA),              C.F 93006830637 
I.C 2 “DE FILIPPO VICO” con sede ad ARZANO (NA),                   C.F 93056730638 

I.C “ MARCONI-TORRICELLI” con sede a CASANDRINO (NA)     C.F 95203630637 
Liceo Scientifico “ G.BRUNO” con sede ad ARZANO (NA),         C.F 93032980638 

I.T.I.S “DON GEREMIA PISCOPO” con sede ad ARZANO (NA),    C.F 93032900637 
 
 CONSIDERATO  che detta rete di ambito ha tra l'altro lo scopo di facilitare la costituzione di 

reti (reti di scopo) per la valorizzazione e formazione delle risorse professionali, la gestione 

comune di funzioni e di attività amministrative, nonché la realizzazione di progetti o di 

iniziative didattiche, educative, sportive o culturali di interesse territoriale nel medesimo 

ambito territoriale;  



 

CONSIDERATO  che le istituzioni scolastiche sopraddette hanno interesse a collaborare 

reciprocamente per l'attuazione di iniziative comuni; 

 CONSIDERATO  altresì che tale collaborazione è finalizzata alla miglior realizzazione della 

funzione della scuola come centro di educazione ed istruzione, nonché come centro di 

promozione culturale, sociale e civile del territorio; al completamento e miglioramento 

dell'iter del percorso formativo degli alunni; a favorire una comunicazione più intensa e 

proficua fra le istituzioni scolastiche; a stimolare e a realizzare, anche attraverso studi e 

ricerche, l'accrescimento della qualità dei servizi offerti dalle istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che le scuole polo per la formazione si avvarranno, per l’erogazione delle 

iniziative di formazione, di formatori/facilitatori ed esperti con il compito di accompagnare il 

corsista nell’acquisizione delle nuove competenze;  

VISTO il D.M. n. 797 del 19/10/2016, con cui il Ministro dell’Istruzione ha adottato il Piano 

per la formazione dei docenti 2016-2019; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie sono finalizzate all’attuazione del Piano di 

formazione rivolto a tutti i docenti delle scuole dell’ambito territoriale secondo quanto 

previsto dal sopra citato D.M.797/2016; 

VISTO il Piano per la Formazione Docenti elaborato dalla Conferenza di servizi dei Dirigenti 

scolastici della rete di scopo RETEANDO; 

RILEVATO che, all’interno del Piano per la formazione, si configura la necessità di individuare 

figure professionali esperte per la formazione del personale;  

RILEVATA la necessità di attivare i percorsi formativi indicati nel piano stesso ;  

DATO ATTO che, in esito alla presente selezione, si procederà a stilare una graduatoria di 

formatori esperti da impiegare nelle attività inerenti i percorsi di cui sopra;  

CONSIDERATO che i moduli formativi da avviare sono così articolati:  

 

MACRO-AREE CONTENUTI N

° 

C

O

R

SI 

Form

azion

e in 

prese

nza 

Attivit

à di 

ricerc

a , 

labora

tori e 

speri

menta

zione   

Prod

uzion

i, 

docu

ment

azion

i, 

diffus

ioni 

mate

Ver

ific

a e 

val

uta

zio

ne                 



riali 

 

“LA SICUREZZA 
A SCUOLA” 

Formare i docenti affinchè essi 

trasferiscano ai discenti la cultura 

della sicurezza a scuola . 

La cultura della sicurezza per 

interiorizzare comportamenti che ci 

permettano sia di fronteggiare 

l’emergenza, sia di ridurre al minimo 

la possibilità di incidenti.  Si tratta di 

valorizzare un certo atteggiamento 

nei confronti dell’ambiente in cui 

quotidianamente ci muoviamo e di 

sollecitare il coinvolgimento e la 

convinta partecipazione di tutte le 

componenti scolastiche in un 

processo organico di crescita 

collettiva, con l'obiettivo di avere 

consapevolezza del livello di 

sicurezza sostanziale della scuola.  

La proposta formativa " è 

strettamente connessa con l'intero 

processo formativo dell'alunno: 

l’acquisizione del senso di sicurezza 

equivale al superamento del 

sentimento di paura, e si presenta 

come obiettivo importante nella sua 

trasversalità e interdisciplinarità (in 

tal senso, particolare valenza 

pedagogica spetta all'analisi delle 

paure infantili e alla riflessione degli 

stessi alunni sulle proprie emozioni 

razionali e irrazionali).  Interiorizzare 

alcuni comportamenti in relazione 

all'emergenza (ma non solo 

all'emergenza), è divenuto necessario 

per la difesa della propria ed altrui 

incolumità.  Nella proposta di un 

progetto sicurezza, operando nella 

scuola dell'infanzia , primaria , 

secondaria di primo e secondo ciclo , 

1 12 7 6 2 



con alunni che vanno dai tre ai 

diciotto anni anni, è opportuno 

fornire una informazione corretta per 

affrontare in modo efficace sia 

l’imprevisto, sia il prevedibile.  

Diventa quindi importante inserire 

nella programmazione scolastica 

interventi orientati all'acquisizione e 

alla interiorizzazione, da parte dei 

discenti , di corrette norme per la 

propria difesa, nel rispetto dei 

principi di interdisciplinarità e della 

didattica normalmente utilizzati.   

 

“DIDATTICA 
PER 
COMPETENZE E 
INNOVAZIONE 
METODOLOGIC
A” ( Discipline) 

Metodologie innovative: peer 

teaching, learning by doing, flipped 

classroom nelle discipline di 

insegnamento attraverso la didattica 

per competenze 

1 12 7 6 2 

“CURRICOLO 
VERTICALE 

Predisposizione del curricolo 

verticale 

1 12 7 6 2 

“INCLUSIONE 
DSA E 
DISABILIT[” 

Gestione della classe in un’ottica 

inclusiva: modelli e metodologie 

1 12 7 6 2 

DIGITAL STORY 
TELLING 

Il Digital Storytelling ovvero la 

Narrazione realizzata con strumenti 

digitali (web apps, webware)  

propone di organizzare contenuti 

selezionati dal web in un sistema 

coerente, retto da una struttura 

narrativa, in modo da ottenere un 

racconto costituito da molteplici 

elementi di vario formato (video, 

audio, immagini, testi, mappe, ecc.). 

1 12 7 6 2 

DIGITALE 
CLASSE 3.0 

Le classi  3.0  prevedono interazione 

degli studenti in tempo reale grazie 

all’ausilio dei tablet. Gli alunni 

impareranno a trarre profitto dalla 

relazione con alunni dai bisogni 

educativi speciali (BES), con disturbi 

1 12 7 6 2 



specifici dell’apprendimento (DSA), 

con stranieri e diversamente abili. 

Una classe che agli occhi senza 

malizia dei bambini appare come 

eterogenea, colma di curiosità, 

interessante e stimolante. 

COMUNICAZIO
NE EFFICACE, il 
benessere 
socio-
psicologico-
relazionale e il 
counseling 

L’importanza della comunicazione 

efficace nel contesto scolastico 

strettamente connessa al benessere 

socio-psicologico-relazionale e il 

counseling 

1 12 7 6 2 

CAMPI DI 
ESPERIENZE 

La didattica per competenze nei 

Campi di esperienze 

1 12 7 6 2 

 

VISTO il proprio avviso rivolto al personale interno prot. 3386 07-07 del 05-06-2019   per 

reclutamento esperti formatori; 

VISTO il verbale di commissione per la valutazione istanze di candidature esperti  formatori  

prot.3796 07-05 del 12 giugno 2019; 

VISTE                          le graduatorie provvisorie prot.3797 07-05 del 12 giugno 2019; 

VISTA                            la rinuncia dell'esperto Belardo Antonio per il percorso formativo                                                                             

                                   COMUNICAZIONE EFFICACE, IL BENESSERE SOCIO-         

                                        PSICOLOGICO_RELAZIONALE E IL COUNCELING 

 

VISTA  la regolarità di tutta la procedura;     

CONSIDERATO   

 

che  avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun 
ricorso;      

 

 

DETERMINA 

 

la pubblicazione, in data odierna delle seguenti graduatorie definitive per esperti formatori: 



GRADUATORIA DEFINITIVA “ LA SICUREZZA A SCUOLA” 

 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 
DIRETTO PASQUALE 

57 

2 
LICCARDI DANIELA 

49 

3 
DI GIORGIO ELISABETTA 

42 

 

 

INCLUSIONE, DSA, BES 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 
BELARDO ANTONIO 

60 

2 SIA ELENA 38 

3 
SCOTTI BELLI ALESSIA 

36 

 

                                                                            

COMUNICAZIONE EFFICACE, IL BENESSERE SOCIO-PSICOLOGICO_RELAZIONALE E IL 

COUNCELING 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 
CECERE ROSALIA 

43 

2 
SCOTTI BELLI ALESSIA 

36 

3 FERRONE DANIELA 26 

 

 

 



DIDATTICA PER COMPETENZE 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 
SCOTTI BELLI ALESSIA 

49 

 

 

DIGITAL STORY TELLING 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 
SCOTTI BELLI ALESSIA 

49 

 

DIGITALE 3.0 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 
SMIGLIO ALFREDO 

65 

 

CURRICOLOVERTICALE 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 ESPOSITO DOMENICO 54 

 

 

 

 

 



CAMPI DI ESPERIENZA 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 
CIRO SCARANO 

27 

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di 
pubblicazione della graduatoria medesima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                                                                F.to  Il Dirigente Scolastico 

                                      Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                          (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3 co. 2, D.lgs. 39/93) 

 

 

 


